עוד ראו פנחס שיפמן "טובת הילד בבית-הדין הרבני" משפטים ה' 421 (1973); אליאב שוחטמן "למהותם של כללי ההלכה בסוגיית החזקת ילדים" שנתון המשפט העברי ה' 285 (התשל"ח); ע"א 458/79 ניר נ' ניר, פ"ד לה' (1) 518, 523-524 (1980) (להלן: עניין ניר).

17 ס' 30(ב) לחוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981.

18 ס' 16 לחוק הירושה, התשכ"ה-1965 (להלן: חוק הירושה).

19 ס' 3(ג) לחוק הירושה; החוק לתיקון דיני המשפחה (מזונות), התשי"ט-1959.

20 ע"פ 91/80 כהן נ' מדינת ישראל, פ"ד לה' (3) 281 (1980); שיפמן דיני המשפחה בישראל כרך א, לעיל ה"ש 2, בעמ' 144-146.

21 חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו-1996.

22 ס' 40 לחוק המקרקעין, התשכ"ט-1969, וס' 6 לחוק יחסי ממון בין בני זוג, התשל"ג-1973.

23 בג"ץ 5969/94 אקנין נ' בית הדין הרבני האזורי, פ"ד נ(1) 370 (1996).

ספציפית בדירת המגורים.<sup>24</sup> היא השיקול אשר יהא, הזכות למדור על-פי הדין הדתי נשאבת לתוך המשפט האזרחי, אשר מעצב אותה מחדש בשפה אזרחית, ומשתתפת כשחקן חדש בזירה שבה בני-הזוג המתגרשים נאבקים זה בזה על תנאי הגירושים.

24 ע"א 2626/90 ראש חודש נ' ראש חודש, פ"ד מו(3) 205 (1997); ע"א 803/93 כליפא נ' כליפא (לא פורסם, 2.6.1994).

25 ראו בג"ץ 304/04 יאיר נ' בית הדין הרבני האזורי (לא פורסם, 6.7.2005); בג"ץ 207/04 גולדמברג נ' גולדמברג (לא פורסם, 16.10.2005).

26 ראו ס' 26 ו-27 לחוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981, שהחליפו את ס' 23 ו-24 לחוק אימוץ ילדים, התש"ך-1960, ס"ח 96.

27 ראוי להזכיר בהקשר זה כי ס' 5 לחוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981 (שהחליף את ס' 5 לחוק אימוץ ילדים, התש"ך-1960, ס"ח 96), קובע כי אימוץ אפשרי רק אם המאמץ והמאומץ בני אותה דת. עם זאת, לפי ס' 13א(ג) לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962, ניתן להמיר את דתו של קטין לדת "של אדם שהקטין היה סמוך על שולחנו, מתוך כוונה לאמצו... ובתנאי שבית המשפט שוכנע כי ההמרה דרושה לשם אימוצו של הקטין בידי אותו אדם לפי חוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981".

28 בסוגיה זו הרחבתי במקום אחר. ראו שיפמן, לעיל ה"ש 10, בעמ' 15-19.

וזאת מפני המלעזים הטוענים שכלליו הם נוגדי־דת. כך, למשל, נטענה הטענה כי ההכרה בידועים בציבור באה בהשראתו של דין תורה, המכיר ב"קידושי ביאה"<sup>29</sup>. אך ברור שהכרה זו נוגדת את האתוס המקובל של שומרי מסורת.

ראו במיוחד ערעור (גדול) תשכ"ז/78, פד"ר ז 35 (התשכ"ז).

30 כך, למשל, בסוגיית "שניים שמתו כאחד" לפי ס' 9 של חוק הירושה או בסוגיית "יורש אחר יורש" לפי ס' 42 של חוק הירושה.

31 ס' 5(ג) לחוק שיפוט בענייני התרת נישואין (מקרים מיוחדים וסמכות בין־לאומית), התשכ"ט-1969.

32 הבשורה על־פי מרקוס י 9.

של שני הצדדים לגירושים. כך, למשל, היה אפשר להורות בחוק כי כשלון הנישואים ללא תקנה – דבר שניתן להסיקו, למשל, מתקופת פירוד ממושכת ביניהם – ישמש צילה לגירושים על-פי דרישתו של אחד הצדדים. אבל קביעה כזאת היא בבחינת חידוש מנקודת-המבט של הדין היהודי, אם כי ניתן לייחסה – כפי שנראה להלן – להשקפות מסוימות בדין זה.

ראו גם את פסיקתו של הרב בן ציון מאיר חי עוזיאל בשו"ת פסקי עוזיאל בשאלות הזמן, סי' שה: "וכיון שטבל הרי הוא כישראל שאם חזר לסורו הרי הוא כישראל מומר שאם קדש קדושו קדושין ואפילו חזר ועבד אלילים הרי הוא כישראל מומר שקדושו קדושין." למעשה, הסוגיה של יהודי מומר נידונה כבר בפסיקת בית-המשפט העליון. בית-המשפט קבע שיהודי מומר הינו מבחינה דתית, אך אינו יהודי לעניין חוק השבות, התש"י-1950, שהינו חוק חילוני. ראו את פסק-דינו של השופט זילברג בבג"ץ 72/62 רופאיון נ' שר-הפנים, פ"ד טז 2428 (1962). השופט אלון, בהערת-אגב, ביקר פסיקה זו בבג"ץ 265/87 ברספורד נ' משרד הפנים, פ"ד מג(4) 793, 827-829 (1989).

54 כדברים היוצאים מפיו של השופט מישאל חשין בבג"ץ 1371/96 רפאלי נ' רפאלי, פ"ד נא(1) 198, 213 (1997): "כשש שנים שהאישה היא כשבויה בידי בעלה.

פסיקת מזונות על-פי הדין העברי, כפי שהייתה לפני התפנית שחלה בפסיקה זו בשנים האחרונות בבתי-הדין ובבתי-המשפט, הייתה עשויה לתרום להגשמתו של שוויון מגדרי מהותי. על כך ראו רות הלפרין-קדרי "מזונות אישה: מתפישה של שונות לתפישה של (אי)-שוויון" משפט וממשל ז' 767 (2004).

57 ס' 76 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984 (שהחליף את ס' 35 לחוק בתי המשפט, התשי"ז-1957, ס"ח 148).

דין מנחה לא היסס השופט מנחם אלון להשתמש בהלכותיו של המשפט העברי כדי לקיים על-פיהן את העילה להוצאת צו האיסור המבוקש לטובת האישה. צו זה ניוון מזכותה של האישה למדור, שהוא חלק מזכותה למוזנות, ויסודו בכך שהאישה זכאית לו "בלי להיות צפויה למעשי אלימות או התגרות בלתי נסבלים מצד הבעל".

האם בית־המשפט רשאי למשוך את ידיו מבירור השאלה אם חל חיוב בגט לפי הדין הדתי על־אף חשיבותה המכרעת לעניין מזונות האישה? עד עתה הצטמצם בית־המשפט בבדיקת פסקי גירושים שיצאו מבית־הדין לשאלה אם הם מחייבים בגט או שמא ממליצים עליו בלבד,<sup>64</sup>

61 ראו ס' 2 לחוק לתיקון דיני משפחה (מזונות), התשי"ט-1959. כן ראו, לפני תיקון החוק, ע"א 63/69 יוסף נ' סלאמה־יוסף, פ"ד כג(1) 804 (1969); ד"נ 23/69 סלאמה־יוסף נ' יוסף, פ"ד כד(1) 792 (1970).

62 ראוי לציין בהקשר זה את מאבקו של בית־הדין הרבני על סמכותו האוניוורסלית – על כל היהודים באשר הם, אזרחי ישראל ושאינם אזרחי ישראל – במטרה לסייע לנשים עגונות. ראו, למשל, ערעור (גדול) 4485/ס"ג (לא פורסם, 2.3.2003) והעתירה לבג"ץ שהוגשה בעקבותיו – בג"ץ 1796/03 כובאני נ' בית הדין הרבני הגדול (לא פורסם, 17.3.2003); ערעור (גדול) 5156-64-1 (טרם פורסם, 16.9.2008). עוד ראו את דעת הרוב של השופטת אילה פרוקצ'יה ואת דעת המיעוט החשובה של אליקים רובינשטיין בבג"ץ 6751/04 סבג נ' בית הדין הרבני לערעורים, פ"ד נט(4) 817 (2004), ואת ס' 4 לחוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושים), התשי"ג-1953, שתוקן בעקבות פסק־הדין הנ"ל בעניין סבג. כן ראו דיכובסקי, לעיל ה"ש 2, בעמ' 291-294.

63 ראו את פסק־דינו של בית־הדין הרבני הגדול, שנפסק ברוב דעות, בערעור (גדול) תשל"ג/205, פד"ר י 294 (התשל"ז). הלכה זו מקובלת גם בבתי־המשפט. ראו ע"א 127/80 מילר נ' ברקוביץ (מילר), פ"ד לד(4) 219 (1980); ע"א 664/82 סלומון נ' סלומון, פ"ד לח(4) 365, 371-372 (1984) (להלן: עניין סלומון).

68 להבדל ב"אקלים הפסיכולוגי" בין השופט לבין הדיין בכל הנוגע בחשש מפני פסיקה מוטעית ראו פנחס שיפמן ספק קידושין במשפט הישראלי 13 ואילך (1975).

69 ד"נ 4/82 קוט נ' קוט (קטין) באמצעות אימו ע' אקנין, פ"ד לח(3) 197 (1984).

– וגם שחייבים לתת אותו אינו בגדר תמורה – האישה יכולה, לפי חוק המתנה, התשכ"ח – 1968, לחזור בה מוויתוריה.<sup>70</sup> הקושי הוא באותם מקרים שבהם לא הוטלה מראש על הבעל חובת גירושם על-ידי בית-הדין. האם קצרה ידו של בית-המשפט מהושיע? האם נבצר ממנו לקבוע בדיעבד, לפי הדין הדתי, כי הבעל היה חייב לתת גט לאישה, ולכן דרישתו לוויתורים לא הייתה אלא בגדר סחטנות פסולה?

סוד גלוי הוא שהלכות מורדת פורשו והוחלו על-ידי בית-המשפט בדרך עצמאית שאינה הולכת בהכרח בתלם של בית-הדין הרבני.<sup>74</sup> אפשר לחלוק על הלגיטימיות של פרשנות עצמאית של בית-המשפט להלכותיו של הדין הדתי. בעיני מסתכל מן הצד, זו תוצאה בלתי-נמנעת מכך שמלאכת השפיטה נמסרה

- 70 ראו ס' 5 לחוק המתנה, התשכ"ח-1968. בע"א 162/72 אמזלג נ' אמזלג, פ"ד כוז (1) 582 (1973). טענה אישה לבטלות של חוזה גירושם עקב "איומים, אילוץ והשפעה בלתי הוגנת" (שם בעמ' 587). בית-המשפט, מפי השופט קיסטר, דחה את הטענה, בצינו, בין היתר, כי "במקרה דנא לא ברור כלל וכלל שהמשיבה...